
6  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 684/2021 – 
DI/CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2021

 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Período: 
04 a 07/08/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da); Servidor: Carlos Henrique Oliveira Alcantara, MF nº 3402690/2; Or-
denador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 688368
EXTRATO DE PORTARIA Nº 685/2021 – 

DI/CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
19 a 26/07/2021; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação); Servidora: 
Cristiane Lopes, MF nº 5947467/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 688370
EXTRATO DE PORTARIA Nº 686/2021 – 

DI/CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Inhangapi/PA; Período: 
01/08/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidora: 2° SGT 
PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, MF nº 5388937/2; Orde-
nador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 688372
EXTRATO DE PORTARIA Nº 687/2021 – 

DI/CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Inhangapi/PA; Período: 01/08/2021; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: CB PM RG 36504 Amandio Pereira de Oliveira 
Junior, MF nº 57221925/1; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 688374
EXTRATO DE PORTARIA Nº 688/2021 – 

DI/CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Período: 
04 a 07/08/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da); Servidor: Inácio de Souza, MF nº 3369986/2; Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 688375

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 371/2021-PGE.G., de 04 de agosto de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 77978;
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença saúde à servidora Giselle Be-
narroch Barcessat Freire, Procuradora do Estado, identidade funcional nº 
5747651/1, no período de 28.07 a 25.09.2021, de acordo com o laudo 
médico nº 77978 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 688406

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104-GAB/SEAC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 8 de maio de 2020, e publicado no DOE 
34.211, de 8 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 001 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263, de 25/06/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, e o Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006,
RESOLVE:
1. DESIGNAR por um período de 1 (um) ano, a contar de 05/08/2021, os 
servidores abaixo relacionados para atuarem respectivamente como Pre-
goeiro e Membro da Equipe de Apoio nesta SECRETARIA ESTRATÉGICA DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, nos sistemas de Pregão Eletrônico/
Comprasnet que vierem a ser utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME: Jorge Luis Marques Lopes

MATRÍCULA: 8002339-3
CPF: 127.843.702-91

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

PREGOEIRO
E

PRESIDENTE

NOME: Maycon Valente Pantoja
MATRÍCULA: 55588215-3

CPF: 798.820.052-68
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 

Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Zacarias Rodrigues da Silva
MATRÍCULA: 3336573-6
CPF: 015.550.142-91

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Mario Abraham Azancot Gomes
MATRÍCULA: 5897145-3
CPF: 015.501.722-55

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

2. Que seja tornado sem efeito a PORTARIA Nº 016 – GAB/SEAC, de 
05/08/2020, publicada no DOE 34.308, de 12/08/2020.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 03 de Agosto de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS CAMPOS
Secretário Adjunto – SEAC
*Republicada nesta data, por ter saído com incorreções no DOE 
34.658 de 04/08/2021

Protocolo: 688284

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
EXTRATO DO EDITAL N° 004/2021 - SEAC, 03 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado Estratégico de Articulação da Cidadania, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, torna pública a Errata do Edital 
do Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 01 – SEAC/PA, que altera o 
cronograma de execução do certame.
O cronograma do processo seletivo passa a seguir as datas estabelecidas abaixo:

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
ETAPA DATA DIAS ÚTEIS  

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PSS 16/07/2021 1  
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 20/07 a 22/07/2021 3  

SEGUNDA FASE – ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRICULAR 23/07 a 06/08/2021 11  
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE 09/08/2021 1  

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR 
DA SEGUNDA FASE 10/08/2021 1  

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA SEGUNDA FASE
16/08/2021 1

 
CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA FASE – ENTREVISTA  

ENTREVISTAS 18/08 a 24/08/2021 5  
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PSS 27/08/2021 1  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO ESTRATÉGICO DE ARTICULAÇÃO 
DA CIDADANIA
03.08.2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO ESTRATÉGICO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 688275


